
  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

 
Verona, 20/12/2024              Prot. n. 9987/X.4 

DDECISIONE n. 159 ATTIVAZIONE DEL PERIODO DI PROROGA 

Oggetto: Attivazione del periodo di Proroga previsto dall’Art. 6 del contratto ns prot 7856/2022 stipulato con 
CAP&G Consulting s.r.l. nella persona di Giuseppe Pacelli, P.Iva 01756750627, C. F. 01756750624 
per il servizio di Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E Protezione (Rspp) Ai Sensi Del Testo 
Unico Sulla Sicurezza- D.Lgs N. 81 Del 9.04.2008 

CIG: ZA43A63BDD 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO  l’art. 17, commi 1 e 2, del d. lgs. n. 36/2023, secondo i quali, prima dell’avvio delle 
procedure   di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, specificando, nel caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 del Dlgs 36/2023, che, alla lett. b) prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO      il contratto stipulato dall’Accademia (allora Fondazione) il 30.12.2022 con CAP&G 
Consulting s.r.l. nella persona di Giuseppe Pacelli, P.Iva 01756750627, C. F. 01756750624 
per il servizio di Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E Protezione (Rspp) Ai Sensi Del 
Testo Unico Sulla Sicurezza- D.Lgs N. 81 Del 9.04.2008 Ss.Mm. ns prot n. 7856/2022, con 
durata dal 01.01.2023 al 31.12.2024, che prevede la possibilità, per l’Accademia, di 
attivare un periodo di proroga del contratto in parola, alle stesse condizioni, sino al 
31.12.2025, previa delibera del CdA; 

VISTO che l’Accademia non è ancora addivenuta alla stipula di un nuovo contratto per il 
medesimo servizio; 

CONSIDERATO che nel bando e nel successivo contratto, in particolare all’art. 5  (compenso), è 
specificamente contemplata la possibilità di attivare la proroga per l’ulteriore anno o una 
sua frazione; 

RITENUTO di procedere all’attivazione del periodo di proroga previsto da contratto, per un periodo 
di massimo 180 giorni a partire dal 01.01.2025 al 29.06.2025, così da garantire la 
continuità del servizio, obbligatorio per legge, nelle more dell’individuazione di un nuovo 
RSPP; 

CONSIDERATO   che la prosecuzione dell’incarico  è stata autorizzata dal CdA nella seduta del 03/10/2024; 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009987 DEL 20/12/2024 - X.4



  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

CCONSIDERATO   che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di affidamento, ovvero che le convenzioni disponibili sono 
oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO   che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTO  lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Accademia, 
quest’ultimo approvato dal Consiglio di amministrazione in data 14/05/2024 e approvato 
dal MUR con decreto n. 1114 del 26/07/2024; 

DATO ATTO       che il CIG che identifica la procedura in oggetto è ZZA43A63BDD; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, da intendersi qui integralmente richiamati: 

 di autorizzare ll’attivazione del periodo di proroga previsto dall’art. 6 del contratto stipulato 
dall’Accademia il 30.12.2022 con CAP&G Consulting s.r.l. nella persona di Giuseppe Pacelli, P.Iva 
01756750627, C. Fiscale 01756750624 per il servizio di Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E 
Protezione (Rspp) Ai Sensi Del Testo Unico Sulla Sicurezza- D.Lgs N. 81 Del 9.04.2008 Ss.Mm. ns prot 
n. 7856/2022, per un periodo massimo di 180 giorni a partire dal 01.01.2025 - sino alla stipula di un 
nuovo affidamento - alle stesse condizioni, anche economiche, previste dal contratto prorogato, 
specificando che, in caso di stipula prima dello scadere dei 180 giorni di nuovo contratto di 
affidamento del servizio de quo, la proroga cesserà ex nunc di avere effetto, e l’operatore economico 
avrà diritto al solo pagamento del compenso relativo alla frazione di anno in cui ha effettivamente 
svolto il servizio; 

 di indicare il CIG (SMART CIG) n. ZA43A63BDD relativo all’affidamento in oggetto in tutte le fasi relative 
alla presente procedura;  

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa per un importo di massima ipotizzato pari ad 
€ 1.746,25, oltre IVA 22% da imputare sul capitolo 119 UPB 1.1.3. del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024;  

 di dare mandato al RUP di attuare tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente 
normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del 
presente provvedimento; 

 di procedere al pagamento previa verifica degli adempimenti in materia di pagamenti per le PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
pubblicazione sul sito internet www.accademiabelleartiverona.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di acquisto. 

Il Responsabile del Progetto, individuato nel Direttore Amministrativo, accerterà la regolare esecuzione del 
servizio.  

Verona, 20/12/2024 

                  Il Direttore Amministrativo 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009987 DEL 20/12/2024 - X.4



  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

                                Loredana Teramo 
                       

     

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Direttore di Ragioneria Marilena Palazzo 

 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009987 DEL 20/12/2024 - X.4


